ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN DIÊN KHÁNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Diên Khánh, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v triển khai thực hiện nội dung

Công văn số 13656/UBND-

KSTT ngày 25/12/2023 của

UBND tỉnh

              Kính gửi:

         - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 13656/UBND-KSTT ngày 25/12/2023 của UBND

tỉnh Khánh Hòa về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận Phiên họp thứ sáu của

Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ. Về nội dung này, UBND huyện có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Tập trung nghiên cứu những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và tình hình thực

tiễn triển khai công tác cải cách hành chính (viết tắt là CCHC) tại cơ quan, đơn vị,

địa phương, hoàn thành các nhiệm vụ năm 2023. Đẩy mạnh triển khai toàn diện,

đồng bộ 06 nội dung CCHC; tăng cường nguồn lực, nhất là cấp cơ sở để tạo đột phá,

nâng cao hiệu quả, thực chất công tác CCHC trên địa bàn huyện.

b) UBND cấp xã rà soát, thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo CCHC, đảm bảo

phù hợp với điều kiện thực tế, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Chủ tịch

UBND cấp xã là Trưởng Ban Chỉ đạo, trực tiếp chỉ đạo công tác CCHC của địa

phương.

c) Thường xuyên rà soát, triển khai đạt hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

UBND tỉnh, UBND huyện về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đẩy mạnh các

giải pháp nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính (viết tắt TTHC), cung cấp

dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu,

nhiệm vụ theo yêu cầu của UBND huyện; rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa

TTHC; thực hiện đồng bộ các giải pháp để giảm thời gian giải quyết TTHC, trong

đó khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

d) Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức

của các cơ quan, đơn vị đáp ứng các tiêu chí thành lập tổ chức do Chính phủ quy

định.

đ) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước, công

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

các vi phạm theo quy định.

2

e) Tập trung triển khai có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện. Rà soát, củng

cố, tăng cường đầu tư nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, công nghệ thông tin và nâng

cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.

2. Phòng Nội vụ huyện

a) Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất những biện pháp, giải pháp mới, sáng tạo, đột

phá để tổ chức thực hiện Chương trình CCHC huyện giai đoạn 2021 – 2030 và hàng

năm một cách toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thiết

thực, hiệu quả.

b) Theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát,

hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, vị trí việc làm theo quy định, cải cách

chế độ công vụ, công chức.

c) Tăng cường công tác kiểm tra CCHC, thanh tra, kiểm tra công vụ nhằm

nâng cao kỷ luật, kỷ cương, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành

chính các cấp.

d) Tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện Kế hoạch số 8666/KH-UBND

ngày 25/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 2025.

đ) Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC huyện tham mưu Chủ tịch

UBND huyện ban hành và tổ chức triển khai hiệu quả chương trình hoạt động năm

2024 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

a) Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức triển khai các nội dung về

cải cách TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

b) Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Một cửa huyện để tạo điều

kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cho người dân, tổ

chức, doanh nghiệp.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đề xuất cắt

giảm, đơn giản hóa TTHC để tạo thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

a) Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ về phát triển Chính quyền số, chuyển đổi

số và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

b) Tiếp tục tham mưu tập trung các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng,

hoàn thiện và vận hành hiệu quả cơ sở dữ liệu của huyện.

c) Hướng dẫn và phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện

để thông tin, tuyên truyền về những sáng kiến mới, cách làm hay, đồng thời góp

phần phát hiện kịp thời, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong CCHC.

5. Phòng Tư pháp huyện

3

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát toàn diện các văn bản

quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện những quy định bất cập, những vấn đề

vướng mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ.

b) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị còn nợ, chậm tham mưu HĐND

huyện, UBND huyện các văn bản quy phạm pháp luật được giao; kịp thời tiếp nhận,

xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện tăng cường đối thoại trực tiếp để nắm bắt, xử lý,

tháo gỡ những vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh cơ chế tự chủ

đơn vị sự nghiệp công lập và xã hội hóa dịch vụ công ở các lĩnh vực có đủ điều kiện.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Thường xuyên rà soát các quy định TTHC về lĩnh vực đất đai, khoáng sản,

vật liệu xây dựng, môi trường,… kịp thời kiến nghị, tham mưu, đề xuất cấp thẩm

quyền xử lý bất cập, vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

8. Thanh tra huyện

Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai có hiệu quả

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh,

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thanh tra

việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn

huyện.

9. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tham mưu

UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo tại

Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);

- TT.HU, TT.HĐND huyện;

- Thành viên BCĐ.CCHC huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Gẩm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2024-01-09T16:20:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Văn Gẩm<nvgam@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2024-01-10T08:38:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN DIÊN KHÁNH<ub.dk@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2024-01-10T08:38:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN DIÊN KHÁNH<ub.dk@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2024-01-10T08:38:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN DIÊN KHÁNH<ub.dk@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!